
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
  

 
DETERMINAZIONE 

AREA 4 - SERVIZIO TERRITORIO E COMMERCIO 
 

N. 111 DEL 11/03/2024 REG. GENERALE 
 

N. 27 DEL 11/03/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVO DI SPESA PER LA 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE E REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E DI 
COORDINAMENTO CONNESSA ALLE OPERE DI FORNITURA E POSA DI SERVIZIO 
IGIENICO AUTOPULENTE ANTIVANDALO PRESSO LA PIAZZA FALCONE E 
BORSELLINO – PIAZZA MERCATO DEL COMUNE DI CARNAGO. MODIFICA 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

LA RESPONSABILE DELL’ AREA 4 - Servizio territorio e commercio 

Premesso che: 
 l’Amministrazione Comunale intende procedere con la sostituzione del bagno 

pubblico, installato nell’anno 1995 presso la Piazza Falcone e Borsellino – 
Piazza Mercato del Comune di Carnago e che versa ormai in stato di degrado e 
fatiscenza, con un nuovo bagno pubblico autopulente ed antivandalo; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Territorio e Commercio n.731 
del 28/12/2023 si è proceduto ad aggiudicare la procedura telematica Sintel Id 
n. 177502105, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a 
favore dell’O.E. PTMATIC S.r.l. con sede legale in Via Matteotti, 146/148 – 
20008 Bareggio (Mi) – P.Iva 07184370968 che ha offerto un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

contrattuale pari a complessivi € 45.637,01 oltre Iva di legge al 4%, alle 
condizioni tecniche/economiche stabilite e interamente contenute nel Foglio 
patti e condizioni; 

 con la determinazione sopra richiamata si è proceduto ad approvare il Quadro 
Tecnico Economico di progetto modificato ad esito della presente procedura di 
aggiudicazione e così composto: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZIONE 

 RIFACIMENTO BAGNO PUBBLICO DI PIAZZA MERCATO – FORNITURA E 
POSA DI SERVIZIO IGIENICO AUTOPULENTE ED ANTIVANDALO 

Voce Importi 

Totale importo della fornitura comprensiva delle 

opere edili a corredo a BASE D’ASTA 
€ 46.285,00 

Importo contrattuale ad esito procedura telematica di 
valutazione preventivi di spesa – ribasso percentuale offerto 
pari a: 1,4% - Aggiudicatario: O.E. PTMATIC S.r.l. con sede 
legale in Via Matteotti, 146/148 – 20008 Bareggio (Mi) – P.Iva 
0290390002 

€ 45.637,01 

Somme a disposizione 

Iva per forniture con aliquota 4% € 1.825,48 

Acquisto arredo urbano iva compresa € 8.000,00 

Sistemazione opere a verde iva compresa € 5.000,00 

Contributo Anac € 35,00 

Incentivo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di 

45.637,01) 
€ 912,74 

Economie € 2.589,77 

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 18.362,99 

TOTALE PROGETTO € 64.000,00 

 
 
Rilevato che la ditta P.T. Matic srl ha chiesto di subappaltare parte delle lavorazioni 
relative alle opere di demolizione e realizzazione platea per posa del nuovo bagno; 
 
Rilevato che necessita redigere Piano di sicurezza e Coordinamento e procedere alla 
supervisione delle opere attraverso la figura di Coordinatore in fase di esecuzione, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 81/08 e smi ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti comunali: 
- Deliberazione di C.C. n. 42 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
- Deliberazione di C.C. n. 43 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026;  
- Deliberazione di G.C. n. 3 del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2024/2026.  
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 07/03/2024 di riaccertamento, 

reiscrizione nei Fondi Pluriennali Vincolati nel Bilancio di Previsione 2024; 
 
Considerato che a tal fine di individuare idoneo professionista a cui affidare la 
redazione del Psd e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione la scrivente 
Responsabile di Area 4 – Servizio Territorio Commercio ha analizzato quanto segue:  
 
Dato atto che: 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
 che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere 
ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
Geom. Connie Chianese; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di attività di 
natura intellettuale; 
 

VISTI: 
l’attestazione del progettista che certifica che non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto ricadenti all’art 3 bis dell’art 26 del D.lgs 81/2008 (opere di natura intellettuale) 
e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
Rilevato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra 
le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e 
del 2018;  
 
Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso la valutazione del curriculum e in base 
ai servizi analoghi svolti; 
 
Rilevato che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di 
individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Geom. Deservi 
Fabio con studio avente sede legale in L. go L. Van Beethoven, 1 – 21013 Gallarate 
(Va) – P.Iva 02582380123 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle 
condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

euro 1.533,65 oltre  a cassa Geometri pari al 5 % e IVA al 22% che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
DATO ATTO: 
-che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
-che è stato acquisito il CIG B0B83F1980 tramite la piattaforma dei contratti pubblici 
istituita presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità 
di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 
-per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Ritenuto procedere alla modifica del quadro economico per fa fronte alle spese 
necessarie per formalizzare l’incarico sopra richiamato, come di seguito riportato: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 RIFACIMENTO BAGNO PUBBLICO DI PIAZZA MERCATO – FORNITURA E 
POSA DI SERVIZIO IGIENICO AUTOPULENTE ED ANTIVANDALO 

Voce Importi 

Totale importo della fornitura comprensiva delle 

opere edili a corredo a BASE D’ASTA 
€ 46.285,00 

Importo contrattuale ad esito procedura telematica di 
valutazione preventivi di spesa – ribasso percentuale offerto 
pari a: 1,4% - Aggiudicatario: O.E. PTMATIC S.r.l. con sede 
legale in Via Matteotti, 146/148 – 20008 Bareggio (Mi) – P.Iva 
0290390002 

€ 45.637,01 

Somme a disposizione 

Iva per forniture con aliquota 4% € 1.825,48 

Acquisto arredo urbano iva compresa € 8.000,00 

Sistemazione opere a verde iva compresa € 5.000,00 

Contributo Anac € 35,00 

Incentivo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di 

45.637,01) 
€ 912,74 

Economie € 0,00 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza e 

redazione piano di Sicurezza e Coordinamento 

cassa e Iva Comprese 

€ 1.964,61 

Imprevisti e arrotondamenti  € 625,16 

Totale SOMME A DISPOSIZIONE € 18.362,99 

TOTALE PROGETTO € 64.000,00 

 
 
Precisato che tutti gli elementi di cui agli artt. 17 e 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 trovano la loro estrinsecazione nella narrativa sopra esposta. 
 
Ritenuto pertanto procedere a sub impegnare la spesa a favore del Geom. Deservi 
Fabio con studio avente sede legale in L. go L. Van Beethoven, 1 – 21013 Gallarate 
(Va) – P.Iva 02582380123 l’importo complessivo di € 1.964,61 alla voce 6130-20/95 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO”.cod. 01.05.2 p.f. U.2.02.01.09.999, 
impegno n 299/2024, ricadente fra i Fondi Pluriennali vincolati del Bilancio di 
Previsione 2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 29/12/2023 con il quale si nomina la Responsabile 
dell’Area 4 - Servizio Territorio e Commercio. 
 
Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti locali”: 
- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria ai Responsabili di servizio; 
- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere 

autorizzato all’adozione di un simile atto; 
- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità amministrativa e 

contabile dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito 

di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 192 sulle determinazioni a contrarre e relative procedure.  
 
Visto, altresì, lo Statuto Comunale. 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il 
preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Dlgs n.36/2023 all’operatore economico Geom. Deservi Fabio con studio avente 
sede legale in L. go L. Van Beethoven, 1 – 21013 Gallarate (Va) – P.Iva 
02582380123 alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 
06/03/2023, prot 2707 che prevede l'importo di euro 1.533,65, oltre cassa e Iva 
22%; 

 
2. sub impegnare la spesa a favore del Geom. Deservi Fabio con studio avente 

sede legale in L. go L. Van Beethoven, 1 – 21013 Gallarate (Va) – P.Iva 
02582380123 l’importo complessivo di € 1.964,61 alla voce 6130-20/95 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO”.cod. 01.05.2 p.f. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line8 

U.2.02.01.09.999, impegno n 299/2024, ricadente fra i Fondi Pluriennali vincolati 
del Bilancio di Previsione 2024; 

 
3. di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG/SMARTCIG), attribuito 

al presente affidamento, è B0B83F1980; 
 

4. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto 
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

 
5. di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere; 
 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Geom. Deservi Fabio con studio 
avente sede legale in L. go L. Van Beethoven, 1 – 21013 Gallarate (Va) – P.Iva 
02582380123; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di 
Supporto, per gli adempimenti di propria competenza, ivi inclusa la 
predisposizione degli atti inerenti alla stipula contrattuale con il suddetto 
soggetto aggiudicatario. 
 

8. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 
di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito. 
 

9. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo 
privato o ricevuto utilità dai beneficiari del presente atto. 

 

A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge n. 241/1990, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è CHIANESE CONNIE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line9 

 

 

La Responsabile del Servizio 
CHIANESE CONNIE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line10 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 11/03/2024 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 
 
C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 299 / 2 01052 6130 20 95 1.964,61 
 
C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 

 
Cap. Art. Importo € 

        
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero                        del giorno                          

11/03/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
 Lì, 11/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 
 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal 
giorno 
 
11/03/2024 
 


